
Area Tecnica – Settore Viabilità
Ufficio Viabilità Pedemontana

Gallicano_Nuova Viabilità Scuola _SP20 (parere).rtf/PAPalazzo Ducale, Cortile Carrara – 55100 Lucca        Tel. 0583 417.1       Fax 0583 417.326

Risposta alla nota ns. rif. n. 21698 del 25/08/2023 (Prot. Prov.)

pec
Al Comune di GALLICANO

via Bertini 2
55027 Gallicano LU ...................................(pec)

Oggetto:
SP 20 "Calavorno-Campia" in Gallicano (km 9+000) – Realizzazione Viabilità a servizio 
del plesso scolastico di Gallicano 
PARERE DI COMPETENZA.

VISTA la nota del Comune di Gallicano, assunta al protocollo sopra indicato, con la quale 
si richiede il parere per realizzazione di una nuova viabilità a servizio del plesso scolastico 
di Gallicano, corrente parallelamente alla provinciale indicata in oggetto;
ESAMINATA la richiesta e gli elaborati del progetto allegati alla stessa, Incluso l’elaborato 
integrativo inerente la regimazione delle acque bianche (TAV.U08A_PROG_BIANCHE) 
trasmesso con nota n. 22524 del 04/09/2023 (Prot. Prov.) 
VALUTATA positivamente la richiesta avanzata;
VISTO l’articolo 107 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, emanato 
con DLgs 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce ai dirigenti la competenza relativa ai 
provvedimenti di autorizzazione, concessione o analoghi, nonché gli artt. 55, 57 e 59 dello 
Statuto Provinciale con i quali vengono fissate le funzioni e le responsabilità dei dirigenti, 
nonché la forma dei provvedimenti dirigenziali;
RITENUTA, pertanto, la propria competenza ai sensi delle norme suddette;

DISPONE
1. di concedere il parere favorevole, per quanto di competenza, all’esecuzione delle 

opere di cui alla richiesta citata in premessa, ed in conformità al progetto allegato alla 
stessa, i cui elaborati vengono qui richiamati integralmente;

2. il presente parere è subordinato, comunque, oltre che al rispetto del vigente Codice 
della strada e del relativo Regolamento, alle seguenti prescrizioni:
a) non dovrà essere alterata la stabilità della scarpata della strada provinciale lato 

monte;
b) la costruzione delle opere dovrà essere eseguita di regola in più fasi. Per ciascuna 

fase la lunghezza e la larghezza del cantiere dovranno essere scelte in modo da 
ottimizzare la velocità di esecuzione, la buona riuscita del lavoro e garantire la 
sicurezza della circolazione stradale oltre a minimizzarne i disagi per la stessa. In 
caso di necessità la regolazione del traffico dovrà avvenire mediante l’utilizzo di 

P
r
o
v
i
n
c
i
a
 
d
i
 
L
u
c
c
a

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
4
6
5
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
/
0
9
/
2
0
2
3
-
 
1
1
.
7
.
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
P
i
e
r
 
L
u
i
g
i
 
S
a
l
e
t
t
i

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e

C
O
P
I
A
 
C
A
R
T
A
C
E
A
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
O
 
I
N
F
O
R
M
A
T
I
C
O

R
iproduzione cartacea di originale digitale a norm

a del D
.Lgs. 82/2005

e successive m
odificazioni stam

pata da S
A

LE
T

T
I P

IE
R

LU
IG

I
il giorno 27/09/2023 attraverso il softw

are S
icraW

eb.



- 2 -

movieri appositamente dotati dei dispositivi previsti dal Codice della strada e dal 
relativo Regolamento. In ogni caso la ditta esecutrice, una volta individuato i giorni 
di esecuzione dovrà richiedere specifico provvedimento autorizzativo ai sensi 
dell’art 21 del cds;

c) L’argine in sommità alla scarpata stradale dovrà essere realizzato con terreno 
vegetale adeguatamente compattato e successivamente inerbitolo. 

d) Prima della realizzazione dell’argine si dovrà provvedere al taglio di tutta la 
vegetazione sulla scarpata sottostante fino al limite della carreggiata stradale, al 
fine di monitorare le lavorazioni e permettere la completa rimozione del materiale 
eventualmente rotolato a valle, nonché l’installazione di eventuali paratie 
provvisorie atte a garantire la sicurezza della circolazione stradale durante le 
lavorazioni.

e) La manutenzione ordinarie e straordinaria del suddetto argine farà carico al 
Comune di Gallicano;

f) L’illuminazione pubblica dovrà essere installata in modo da non creare 
abbagliamento od illuminazione anche parziale della viabilità provinciale;

g) Particolare attenzione dovrà essere posta alla regimazione delle acque superficiali 
(secondo le indicazioni progettuali della specifica tavola integrativa) avendo cura di 
evitare ristagni di acqua nelle zone adiacenti la scarpata stradale provinciale (che 
potrebbe subire destabilizzazioni), raccogliendola con tubazioni di adeguata 
sezione e convogliandola in scarico direttamente al limite dell’alveo della Turrite;

h) Il fosso di guardia in sommità alla scarpata provinciale che non risulterà interessato 
dal nuovo argine, dovrà essere ripulito fino al punto di scarico, al fine di garantire 
una sicurezza aggiuntiva in caso di ostruzione dalla tubazione di scarico di cui al 
punto precedente;

3. Il presente parere fa salvi i diritti di terzi e gli eventuali danni a persone o cose derivanti 
dalla realizzazione delle opere relative al presente atto, rilevando indenne questa 
Amministrazione;

4. il presente atto non comporta alcun impegno di spesa;
5. il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto.
Avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR della Regione Toscana, 
entro 30 giorni dalla data di notifica o comunicazione. È fatta salva, comunque, la 
possibilità di ricorrere per via straordinaria al Presidente della Repubblica, per soli motivi di 
legittimità, entro 120 giorni dalla data di notifica o comunicazione.

IL DIRIGENTE del Settore
ing. Pierluigi Saletti

_________________________
 Documento firmato digitalmente

P
r
o
v
i
n
c
i
a
 
d
i
 
L
u
c
c
a

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
4
6
5
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
/
0
9
/
2
0
2
3
-
 
1
1
.
7
.
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
P
i
e
r
 
L
u
i
g
i
 
S
a
l
e
t
t
i

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e

C
O
P
I
A
 
C
A
R
T
A
C
E
A
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
O
 
I
N
F
O
R
M
A
T
I
C
O

R
iproduzione cartacea di originale digitale a norm

a del D
.Lgs. 82/2005

e successive m
odificazioni stam

pata da S
A

LE
T

T
I P

IE
R

LU
IG

I
il giorno 27/09/2023 attraverso il softw

are S
icraW

eb.


